INDICAÇÃO Nº    519       , DE 2003

Considerando que o sistema de transporte de passageiros na Região Metropolitana da Grande São Paulo já não consegue atender a demanda, causando prejuízos incalculáveis à economia e principalmente à qualidade de vida dos seus usuários;

Considerando que os sistemas em atividade atualmente – rodoviário, ferroviário e metroviário sofrem restrições para sua ampliação, uma vez que nestas modalidades sempre será necessária a execução de obras que inevitavelmente interferirão no meio ambiente e na paisagem da cidade;

Considerando que a obra de ampliação da Calha do Rio Tietê, em execução, proporcionará a criação de uma hidrovia metropolitana;

Considerando que em diversas grandes metrópoles ao redor do mundo, o sistema de transporte por hidrovias é um dos mais utilizados, beneficiando sobremaneira os seus usuários e

Considerando finalmente que o custo para a implantação de um sistema de transporte hidroviário de passageiros será bem menos oneroso para o poder público,

INDICAMOS, nos termos regimentais ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado se digne determinar aos órgão competentes, em caráter de urgência, estudos técnicos visando a implementação de infra-estrutura de transporte hidroviário no rio Tietê, no trecho compreendido entre a Barragem Edgard de Souza – Santana de Parnaíba – até a Barragem da Penha.

Sala das Sessões, em

Deputado João Caramez

Sistema SPL - Originalidade: 36868 -0705031754001.175